MUSA
Un Dramedy Contemporáneo
escrito por
Andy Sierra
"El arte de la vida consiste en hacer de la vida
una obra de arte..."
Voltaire
WGA Registration# 2226958

En cien no le gano yo...
INTERLOCUTOR (V.O.)
Es que tú vas al revés. En vez de
subir el precio te pones a hacer
rebaja. Tus cuadros son firmes,
loco.
Adal respira profundo, ahora es él quien hace silencio. Mira
la mandarina y se come otro pedazo.
ADAL
Dale pues, te lo llevo en estos
días con las cien barras.
INTERLOCUTOR (O.S.)
Eso.
Adal cuelga, pone el móvil en la mesita del medio y se vuelve
a tirar en el mueble.
INT. ESTUDIO ADAL - DÍA, MÁS TARDE11 11
Suena rock en español barranquillero. Adal, en su camisilla
manchada y boxers, pinta el ratón de la pieza que le compró
el médico.
Cabinetes de madera con manchas de pintura, adornos de todo
tipo, un armario de cajones, un escritorio desordenado que
sostiene un computador, tres stands de luz, uno de cámara, y
un par de percheros con algunas prendas ocupan el estudio.
Una imagen recurrente es el rostro de Kim en varios cuadros,
pintados en diferentes estilos y regados en desorden, algunos
colgados, por toda la habitación.
Adal se separa para ver cómo está quedando la pieza. Asiente.
Deja la brocha y las pinturas y sale del cuarto.
INT. APARTAMENTO ADAL, PRIMER PISO - TARDE12 12
Abre la nevera y, aparte de la jarra de agua que usó antes,
no hay mucho más. Saca una almohadilla de pan con las últimas
3 rodajas y la pone en el mesón. De la puerta de la nevera,
saca un tarro de mayonesa casi transparente. Lo mira a contra
luz y lo pone al lado de la almohadilla.
6.
Abre un cajón dentro de la nevera y saca un pedazo de queso
costeño. Huele el queso y pone mala cara, lo pone en el
mesón. Se queda mirando las tres cosas, no le convence la
situación.
Agarra las llaves que están en el mesón, encima de un papel
que titula ÚLTIMO AVISO. Debajo de ese papel hay recibos de
servicios públicos con una tijera impresa en tinta roja.
INT. TIENDA DE BARRIO - TARDE13 13
Una mano saca un pedazo de salchichón cervecero de la nevera,
lo pone en una tablita de plástico donde hay un tomate, la
otra mano pone el cuchillo a unos 5 centímetros del final del
salchichón. Son las manos de PAPO (24), el trabajador de la

tendrás un cuarto que estés
alquilando?
Adal se lo queda mirando unos segundos y niega con la cabeza.
PAPO (CONT'D)
Viene una prima de Maracay con el
novio, van a trabajar aquí y como
no conocen, mejor pa' ellos si
viven cerca.
7.
Adal agarra su compra y le pone un billete y varias monedas
en el mostrador a Papo.
ADAL
Si escucho algo, te aviso...
Papo sube el dedo pulgar, agarra el billete y las monedas del
mostrador y empieza a contarlas mientras Adal se aleja.
INT. EDIFICIO ADAL, PASILLO - TARDE14 14
Adal se acerca a su puerta, y desde lejos nota que una
persona lo espera entretenido en su celular.
ADAL
Ajá, ¿por qué no llamaste?

No me digas que ese es tu almuerzo.
Adal asiente, Charli arruga la cara.
CHARLI (CONT'D)
Nojoda, vamos a tirarnos un perrito
mejor, yo te invito.
Adal baja el cuchillo.
ADAL
¿Seguro?
CHARLI
Esos doscientos pesos de salchichón
no alcanzan ni pa alborotar el
hambre.
Adal guarda el cuchillo, se queda mirando el salchichón.
CHARLI (CONT'D)
Ponte pilas...
INT. ESTABLECIMIENTO COMIDAS RÁPIDAS - NOCHE16 16
Les sirven dos perros calientes en canastas plásticas rojas.
Los amigos están sentados en un establecimiento informal de
comida callejera.
Adal es el primero en morder su perro caliente. Charli espera

Papi, tú sabes que llegas al Call
Center y te dan trabajo de una. Si
quieres hablo con Caretrapo...
Charli muerde el perro. Adal menea la cabeza.
ADAL
Yo no tengo paciencia pa' eso.
CHARLI
Ah, pero pa esperar a que una
influencer te pare bolas, sí.
Adal mira a Charli comer.
ADAL
(de buen humor)
Cuando ande con ella, te voy a
dejar en visto pa' que seas serio.
Charli se ríe.
EXT. CALLES, BARRANQUILLA - NOCHE17 17
Los dos amigos caminan de vuelta al apartamento de Adal por
calles medio alumbradas por la luz de los postes.
CHARLI
Las amigas de Kim deben estar

¿vas a mover el estudio pa' tu
cuarto?
Adal niega con la cabeza.
ADAL
Estaba pensando alquilar mi cuarto
y mudarme al estudio.
Charli guarda silencio, pensativo.
CHARLI
¿Qué tan seria es esta posibilidad?
ADAL
Sería una cosa temporal, sólo
porque estoy corto de billete.
CHARLI
O sea, la vaina es full seria.
Los amigos siguen caminando.
EXT. AZOTEA EDIFICIO ADAL - NOCHE18 18
Adal prende un cigarrillo. Charli lo mira.
ADAL
Voy a poner la cama de aire en el
estudio a ver si quedo cómodo.

mañana vas a pensar bien las cosas.
Charli le extiende el puño para chocárselo.
ADAL
Es temporal, mientras despegan las
pinturas. Pa' no estar tan ahorcado
a fin de mes.
Adal le choca el puño, Charli sigue meneando la cabeza.
CHARLI
Ahorcado voy a amanecer yo.
Charli se aleja.
ADAL
Gracias por el perro.
Charli le saca el dedo del medio mientras se aleja. Adal se
ríe y se queda en silencio viendo las luces de la ciudad
desde la azotea.
INT. ESTUDIO ADAL - NOCHE19 19
Adal, escuchando su música favorita, en camisilla y bóxers
trabaja en una pintura nueva, inspirada en Kim. Una
notificación de Instagram suena en su teléfono. Lo desbloquea
para verla.